Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

licet processit quis ad aliquem actum facti , vel præparamentum de generali consuetudine , non tenetur pœna ordinaria , si delictum non consummavit: & ita intelligatur & limitetur textus in dicta lege is qui cum telo , & in dicta leg. si quis non dicam rapere. Si verò processit quis ad actum non facti & consummavit delictum , tunc bene teneatur : ergo cùm in nostro casu ex solo raptu mulieris sit consummatum delictum , licet non sit sequuta copula , sequitur quod raptor teneatur pœna ordinaria prædictarum legum. Hanc tamen sententiam & conclusionem singularem limita & intellige , quando non est sequuta copula : quia raptor non potuit ex aliqua causa : secus verò si non est sequuta ex eo , quia ipse raptor noluit eam cognoscere , tunc non teneatur prædicta pœna ordinaria , sed alia mitiori : & ita possunt concordari istæ diuersæ opinions , & in expresso ita tenet , & concordant Hippolytus de Marsil. in dict. lege unica , Codice de raptu virginum antepenultima column , numero 254. argumento textus & eorum , quæ ibi tradit Bartolus & Doctor. in l. qui falsam ff. ad legem Cornel. de fal. & argum. Glos. & eorum quæ ibi tranduntur in dicta l. si quis non dicam rapere , in gl. 1. de episc. & cler.

41 Secundò principaliter quæro , si quis per vim habuit accessum ad aliquam mulierem non amouendo illam de loco ad locum , & sic non interueniente raptu , an teneatur pœna mortis , & per consequens pœna prædictarum legum ? Et videtur quod non , sed minori pœna debet teneri , scilicet legis Iuliæ de vi. quæ est pœna deportationis & publicationis omnium bonorum , si violentia fiat cum armis : si verò fiat sine armis imponitur pœna publicationis tertiae partis bonorum , vt in §. item lex Iulia , de vi Institut. de publicis indic. ita probat textus singularis & expressus in leg. 3. versicul. præterea ff. ad legem Iuliam de vi. vbi expressè dicit quod ille qui per vim cognoverit aliquam mulierem , punitur pœna legis Iuliæ , de vi , cuius verba sunt , præterea punitur huius legis pœna , qui puerum vel fœminam vel quenquam per vim stupraverit. confirmatum per textum in l. qui cœtu , & qui vacantem eodem titulo. vbi eo casu quo quis rapuerit mulierem punitur pœna mortis : ergo non interueniente raptu , tantum punitur pœna legis Iuliæ , de vi , probat etiam text. in §. item lex Iulia , de vi , versic. sin autem per vim. Institutio. de publicis indic. vbi expressè dicit textus quod si per vim interueniat raptus mulieris , punitur reus pœna prædictæ legis unicae , ergo sequitur quod non punitur illa pœna , si quis per vim cognoscet mulierem sine raptu : & in expresso , licet non ita bene fundet , istam sententiam & conclusionem tenet originaliter Gandi. Doctor antiquus summæ autoritatis in opere suo malefic. in rubric. de multis quæstionibus dependentibus à statutis 1. column , secunda quæstion. princip. versicul. item pone quæstionem qua militi Bononia contigit de facto. tenet etiam Albericus in leg. raptore. Codice de episcopis & clericis prima column , & quæstione , & ibi notabilitet Paulus de Castro secunda column , numero quarto. idem Albericus in l. unica Codice de raptu virginum final. column. in fin. idem Alberic. in 3. p. statutorum 21. quest. Ioan. de Plat. in §. sin autem. Institut. de publicis ind. fin. col. & quæstione. notabilitet Raph. Cuman. in cons. suis cons. 95. incipiens Chrystophorus , Hypolitus de Marsil. in dicta lege vn. Cod. de raptu virginum 4. column num. 12.

Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam , imò quod isto casu imponatur pœna

Tt 3 mortis,

mortis, & habeat locum dispositio prædictarum legum. Primi quia hoc casu satis dicitur committi rapina cum per vim talis mulier fuerit cognita, & militat omnino ratio & dispositio prædictarum legum. Secundò per textum expressum qui hoc aperte probat in §. item lex Julian. de adulteriis, versicul. 1. Institut. de publicis iudic. vbi dicit textus quod punitur quis poena stupri quando habet accessum ad aliquam mulierem, virginem, viduam vel honestam, nulla interueniente vi: dicit ibi Glossa quod si interueniat vis punitur poena prædictæ legis unica, Cod. de rapt. virgin. & simili: ergo aperte dat intelligere quod non requiratur raptus sed sufficit violentia: & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Baldus in lege si quis non dicam rapere fin. columna, & quæstione, Cod. de episcopis & clericis, pro qua sententia, & conclusione allego expressam l. partit. 3. tit. 20. partit. 7. vbi expresse dicit textus, quod si quis rapiat aliquam mulierem honestam, vel eam cognoscat per vim, punitur poena mortis, & prædictis poenis: ergo aperte vult quod non requiratur raptus.

42 Tertiò principaliter quero, si quis rapuit virginem immaturam nondum viri potentem, & sic minorem duodecim annorum, & eam carnaliter cognouit per vim, an puniatur poena mortis, & aliis poenis de quibus in prædicta lege unica, Cod. de raptu virginum cum similibus & videtur quod non, sed mitiori poena: quia cum talis virgo non sit potens ad copulam, non videtur amittere suam virginitatem, nec videtur recipere damnum irreparabile: unde delictum non dicitur consummatum, sed magis attentatum: pro qua sententia & conclusione facit etiam textus in dicta l. unica, C. de rapt. virgin. versicul. maximè, cuius verba sunt: maximè cum virginitas vel castitas corrupta restitui non potest, facit etiam textus notab. in l. si uxor. §. si minor. ff. ad legem Julianam, de adulter. vbi habetur quod si mulier minor 12. annorum nupta est alicui viro, & durante minore ætate commisit adulterium, non potest tanquam adultera accusari: & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet originaliter Guillielmus de Cuno, in lege si quis non dicam rapere 2. column. num. tertio, C. de episcopis & clericis, vbi dicit, quod per hoc euasit quidam à poena mortis, tenet etiam & sequitur Palac. Ruuius, in sua repetition. §. quinquagesimo sexto folio 34. colum. secunda, versic. facit ad prædicta. Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam, imò quod talis raptor vel delinquens qui virginem immaturam & nondum viri potentem carnaliter cognouit vel deflorauit, teneatur poena mortis, & aliis poenis contentis in d. l. vnd. C. de rapt. virgin. ac si virgin. maturam & viri potentem deflorasset. Primi per text. notab. in l. si quis aliquid, §. qui nondum viri potentem, ff. de poenis, vbi habetur quod licet pro simplici stupro sine vi commisso in aliquam virginem imponatur poena confiscationis medietatis bonorum, & si delinquens sit vilis persona; imponatur correctio corporalis arbitraria cum relegatione, ut in §. item lex Iulia, de adulteriis, versicul. final. Institut. de public. iudic. & dixi suprà ista repet. tamen istud est verum, quando quis corruptit & deflorauit virginem maturam, & viri potentem, & sic maiorem 12. annorum secùs verò si corruptit & deflorauit virginem immaturam & nondum viri potentem, nec aptam ad copulam, & sic minorem 12. annorum: quia tunc, nedum punitur poena ordinaria stupri, sed etiam alia maiori & acriori poena: ergo quando tale delictum est commissum per vim debet teneri delinquens poena mortis ordinaria, &

aliis poenis contentis in prædict. l. vn. C. de rapt. virgin. cum sim. text. est notab. & expressus in d. §. qui nondum, cuius verba sunt, qui nondum viri potentes virginis corrumpunt, humiliores in metallum damnantur, honestiores in insulam relegantur, aut in exilium mittuntur: & ita intelligit illum text. Faber in §. item lex Julianæ Institut. de pub. iud. in fine, & ibi Nicol. de Neapol. Angelus in tract. matrim. in parte, che me ai adulter. §. columna, versic. quæro quæ sit poena stupri. Paulus Grilandus in tract. de poenis omnifariam coitus 7. quæstione 2. columna, num. 6. & licet Guiler. & prædicti Doctores illum textum pro sua opinione adducant, tamen decepti sunt: quia non loquitur in stupro commisso per vim, sed fine vi: vnde potius est casus apertus pro mea opinione quam pro sua.

Secundò pro hac sententia & conclusione considero textum notabilem & expressum in d. l. vn. C. de raptu virginum, ibi, aut tutoribus vel curatoribus, &c. vbi disponitur quod raptor mulieris repertus in flagranti crimine possit occidi à parentibus vel consanguineis, vel etiam à tutoribus vel curato-ribus talis mulieris: ergo aperte dat intelligere quod dispositio illius textus, & eius poena habet locum in eo qui rapit, vel per vim carnaliter cognouit virginem immaturam, minorem, & nondum viri potentem.

Tertiò facit textus in dicta l. si quis non dicam rapere, Cod. de episcopis & clericis, vbi pro solo attentatu raptus imponitur poena mortis, licet non sit consummatum delictum: ergo à fortiori imponetur in nostro casu & quæstione cum delinquens fecit quod in se erat, & in expresso istam meam sententiam & conclusionem, licet non sic bene fundatam, tenet Bald. in dicta lege si quis non dicam rapere, final. columna, & quæstione. Petrus de Vernia in addition. ad Iacobum Butric. in lege, raptore, eodem titulo, penultima column. versiculo, sed quæro aliquis. Nicolaus de Neapol. in §. item lex Iulia, de adulteriis, prima column. Institutis de publicis iudiciis.

Quartò principaliter quero, an raptor qui per vim cognouit aliquam mulierem possit cum ea legitimè contrahere matrimonium, & ex hoc euitare poenam delicti. In quo articulo breuiter & resolutiè dico, quod de iure ciuili nec potest cum ea contrahere matrimonium, nec ex hoc euitabit poenam: textus est in dicta lege unica, versiculo, nec sit facultas, Cod. de raptu virgin. cuius verba sunt, nec facultas raptæ virginis, vel vidua vel cuiilibet mulieri raptorem suum sibi maritum exposcere: sed cui parentes voluerint excepto raptore, eam legitimo copulent matrimonio, textus in Authentica, de raptis mulieribus quæ raptoribus nubunt. collat. 9. Hodie tamen de iure canonico cui est standum in utroque foro, benè valet inter eos matrimonium: textus est in capitulo tria, & in cap. denique, 36. quæst. 2. textus capitalis & expressus in cap. final. de raptoribus, cuius verba sunt, accedens ad apostolicam se- de, 1, & infrà: raptæ puella legitimè contrahet cum raptore, si prior dissensio transeat post modum in consensum, & quod ante dissiplicuit, tandem incipiat complacere, dummodo ad contrahendum legitima sint personæ, & ibi Glossa ordinaria Innocentius, Hostiensis, Ioan. Andreas, Abbas & communiter Doct.

Dubium tamen est necessarium & satis quotidianum, si per tale matrimonium excusat raptor à poena mortis, & ab aliis poenis de quibus in prædict. l. vn. C. de rapt. virgin. cum similibus? Et videtur quod sic: quia in consequentiā videtur dispensatum in poena, quia aliás parum prodesset validitas matrim.

Item

Item etiam argumento text. cum materia in c. 1. & 2. de adulter. vbi habetur quod ille qui stupraverit virginem, cogitur eam ducere vel dotare: & ex hoc euitat pœnam legalem ut supra dixi & conclusi. Et in expresso ex iis fundamento & ratione istam sententiam & conclusionem: tenet Ioannes Calderinus in d. cap. fin. extra de raptoribus. Augustinus de Arimino i in additionibus ad Angelum de maleficiis, in parte, che me ai adulterato, 17. col. vers. an autem per consequens matrimonium, &c. & dicit se habuisse in quaestione de facto, & ita obtinuisse, quod certe est summè notandum in practica: & ante eum tenet etiam Paulus de Castro in l. raptore, Cod. de Episcopis, & clericis, secunda column, vbi dicit se ita consuluisse: & per eius consilium fuit quidam raptor liberatus à pœna mortis in ciuitate Mantuae: & ita ego iudicau & practicau in hac ciuitate Salmanticensi, dum essem assessor cum indice ordinario recusato.

Sed his non obstantibus in puncto iuris ego teneo contrariam sententiam, imò quod per matrimonium non excusat pœna ordinaria: quia considero quod licet matrimonium valeat inter eos de iure Canonico cui est standum, tamen per hoc disposuit aliud ius Canonicum, nec potuit disponere in terris imperij circa pœnam ipsius delicti impositam de iure Civili: unde meritò teneretur raptor: nec obstat text. cum materia in c. 1. & 2. de adulteriis, quia posito quod eius dispositio seruetur etiam in terris imperij, tamen loquitur & procedit in stupro, & delicto commissio sine vi: in quo videtur decens pœna imposita per illa iura canonica: secus tamen est in delicto atrocissimo raptus: quia in eo illa iura non loquuntur nec esset condigna pœna: & in expresso istam sententiam & conclusionem videtur tenere Cæpola consilio 52. finali column, numero 17. Fateor tamen quod hodie in nostro regno procederet predicta opinio Ioannis Calderini. & sequacium, attenta lege 22. titulo 1. 9. partita, quæ secundum communem errorem & intellectum disponit, quod facta pace & concordia inter partes non imponatur pœna corporalis pro delicto: unde stante illa lege posset procedere & praticari predicta opinio in nostro regno, aliter vero nullo modo posset de iure procedere.

Circa quod tamen utiliter & necessariò querò, si quis rapuit aliquam mulierem vel sine raptu inuenitus sit cum ea taliter quod contra eum probatur stuprum, an euitabit pœnam si uterque eorum dicit & confitetur se antea contraxisse matrimonium? Et breuiter dicendum est quod sic: ista est Glossa singularis & unica in irre in lege penultima, Codice de fideiis oribus, in verbo confessus, quam ibi ad hoc notat & commendat Baldus, Angelus, & illam Glossam ad hoc dicit unicam Baldus, in lege quicunque, C. de servis fugitiis, penultima column, numero 24. illam etiam dicit unicam idem Baldus, in lege eam quam, C. de fideicommissis, 7. column, numero 24. illam etiam dicit unicam Baldus in lege una de confessis, octava column, numero 35. notat etiam & commendat idem Baldus in l. 1. C. de collusione detegenda, idem Baldus in capite 1. §. iniuria. penultima column, numero 18. de pace iuramento firmando, in usibus feudorum, idem Baldus in capitulo loco extra de presumptionibus. Angel. de maleficiis, in parte, che me ai adulter, 17. colum. versic. pone quod quidam iuuenis, & ibi eius additionator, illam etiam reputat singularem Ioannes de Platea in §. item lex Iuliana, de adulteriis, penultima column, in fin. Inst. de publicis indicis. Hippolytus in conf. 61. penultima column, numero 36. Cæpola